Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД  ВСЕВОЛОЖСК»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 17.02.2009
№   12

г. Всеволожск

Об утверждении  муниципальной целевой

Программы «Спортивные, дворовые площадки»

в муниципальном образовании «Город Всеволожск»
на 2008 – 2009 гг.

(новая редакция)

В  целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» № 131-фз от 6 октября 2003 года и на основании Решения Совета депутатов № 10 от 26.02.2008 года «Об утверждении  Основных направлений развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Город Всеволожск» на 2008-2009 гг.»  для  создания спортивной инфраструктуры по развитию массовой физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Город Всеволожск», Советом депутатов принято
РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Спортивные, дворовые площадки» в муниципальном образовании «Город Всеволожск» на 2008 – 2009 гг.» (новая редакция). (Приложение 1).
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов № 11 от 26.02.2008 года «Об утверждении муниципальной целевой Программы «Спортивные, дворовые площадки»  № 20 от 29.04.2008 г., № 39 от 24.06.2008 г., № 48 от 22.07.2008 г., № 55 от 16.09.2008 г.

3. Поручить администрации предусмотреть в бюджете муниципального образования «Город Всеволожск» на 2009 год средства на строительство и реконструкцию спортивных дворовых площадок согласно плану (Приложение 2).
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Всеволожские вести».
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, торговле и бытовому обслуживанию.

Глава муниципального образования                                 С.М. Криницын

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Муниципальная целевая Программа

 «Спортивные, дворовые площадки»

в муниципальном образовании
«Город Всеволожск»

на 2008 – 2009 гг.
(новая редакция)
ОГЛАВЛЕНИЕ

1. Паспорт                                                                      стр. 3 – 5
2. Обоснование                                                              стр. 5 - 6
3. Правовое обеспечение

         и основания для разработки                                  стр. 6

4. Основные задачи                                                      стр. 6 - 7
5. Исполнители основных

         мероприятий                                                             стр. 7

6. Сроки реализации                                                    стр. 7

7. Финансирование                                                       стр. 8

8. Ожидаемые конечные результаты                       стр. 8
ПАСПОРТ
Муниципальной целевой Программы «Спортивные, дворовые площадки» в муниципальном образовании «Город Всеволожск»

на 2008 – 2009 гг. (новая редакция)

	Полное наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Спортивные, дворовые площадки» на 2008 – 2009 г.г. (новая редакция)

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Город Всеволожск»

	Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ;

· Закон РФ «О физической культуре и спорте в РФ» от 29 апреля 1999 года № 80 – ФЗ;

· Решение Государственного Совета РФ от 30 января 2002 года «О повышении роли физической культуры и спорта  в формировании здорового образа жизни россиян»;

· Областной закон «О внесении изменений и дополнений в областной закон «О физической культуре и спорте» от 23 октября 2001 года № 58

	Период реализации Программы
	2008 – 2009 гг.

	Цель Программы
	Вовлечение широких слоев населения в занятия физической культурой и спортом посредством увеличения количества спортивных сооружений на территории города.

	Основные задачи Программы
	1. Укрепление и развитие материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом

2. Обеспечение эффективного использования муниципальной собственности

3. Создание для занимающихся физической культурой и спортом необходимых условий во время занятий и проведения спортивных состязаний, учебно-тренировочного процесса, спортивно-массовых  культурных и зрелищных мероприятий

4. Предоставление физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг

5. Организация работы с дворовыми командами по месту жительства

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе
	Бюджет МО  - 16 210 000 руб.

	Объем финансирования по годам:

проектирование

реконструкция

проектирование

реконструкция
строительство
	2008 год
500 000 руб.

7 710 000 руб.

2009 год
  300 000 руб.

5 400 000 руб.

2 300 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект, важнейшие целевые показатели Программы
	В результате выполнения мероприятий Программы предполагается:

· Увеличение количества граждан, занимающихся ФК и спортом;

· Увеличение секций, спортивных объединений по различным видам спорта;

· Увеличение количества спортивных мероприятий, турниров, соревнований, как по месту жительства, так и общегородских на дворовых площадках;

· Увеличение сборных команд города Всеволожска для участия в соревнованиях различного уровня по наиболее популярным видам спорта;

· Создание финансово-правового механизма с использованием средств местного бюджета;

· Укрепление института семьи;

· Профилактика и снижение уровня заболеваемости;

· Снижение правонарушений и других негативных явлений общества  в подростковой и молодежной среде

	Разработчик Программы
	Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации МО «Город Всеволожск»

	Основной исполнитель и соисполнители Программы
	· Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации МО «Город Всеволожск»;

· Отдел по спорту и молодежной политике Всеволожского ДК;

· ДЮСШ города Всеволожска;

· Отдел по благоустройству и дорожному хозяйству;

· Спортивные организации, любительские объединения, федерации, некоммерческие организации, оказывающие спортивные услуги населению;

· Предприятия, учреждения, организации города;
ТСЖ, ЖКХ, управляющие компании

	Ф.И.О., должность, телефон руководителя Программы
	Силкина Софья Эдуардовна, главный специалист отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации МО «Город Всеволожск»,

8-(813-70)- 24-718

	Решение Совета депутатов об утверждении Программы

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Исполнителем предоставляется отчет о ходе выполнения Программы 1 раз в полугодие

	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации Гулевский Ю.А.

1. ОБОСНОВАНИЕ

 Программа разработана отделом по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации МО «Город Всеволожск» в соответствии с «Основными направлениями реализации физической культуры и спорта в МО «Город Всеволожск» на 2008 -2009 гг.», в целях исполнения полномочий в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации  № 131-ФЗ(в редакции закона РФ от 3 июня 2006 года № 73-ФЗ).

Настоящая Программа направлена на создание благоприятных условий для развития массовой физической культуры  и спорта посредством строительства спортивных объектов на территории города Всеволожска.

Целью Программы является – вовлечение широких слоев населения в занятия ФК и спортом посредством увеличения количества спортивных сооружений на территории города.

С начала 90-ых годов прошлого столетия происходило постепенное уменьшение количества граждан, занимающихся спортом и ФК; перестали действовать механизмы, заложенные в советское время; органы местного самоуправления не оказывали должного внимания строительству новых и реконструкции старых спортивных объектов.

В настоящее время население занимается ФК и спортом на спортивных площадках общеобразовательных школ, что исключает возможность массового привлечения граждан к занятиям ФК.

Поэтому необходимо перейти к иному способу организации оздоровительного процесса, а именно посредством развития придомовой спортивной инфраструктуры. На первом этапе предполагается сосредоточить финансовые и иные усилия для обустройства комбинированных спортивных площадок в каждом микрорайоне города, совмещенных по возможности с детскими площадками со спортивными элементами. Комбинированная спортивная площадка представляет собой площадку, на которой установлено стационарное спортивное оборудование для занятий ФК и спортом различных категорий граждан.

К ним относятся:

- детские спортивные площадки для детей от 1 года до 6 лет, от 7-13 лет, от 13-18 лет;

- универсальная площадка для нескольких видов спорта (огороженная площадка для мини-футбола, хоккея, волейбола, баскетбола);

- теннисные столы;

- гимнастические элементы.

На втором этапе предполагается обустройство всех остальных дворовых площадок с размещением на них унифицированного спортивного оборудования, исходя из возможностей территории.

Унифицированные спортивные площадки предполагают установку на них спортивного оборудования определенной конфигурации и состава.

2. ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ОСНОВАНИЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ
Программа опирается на следующие законодательные и нормативные акты, регулирующие отношения в области развития ФК и спорта:

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Федеральный закон от 29.04.1999 года № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте РФ».
3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Задачами Программы являются:

1. Укрепление и развитие материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

2. Обеспечение эффективного использования муниципальной собственности.

3. Создание для занимающихся ФК и спортом необходимых условий во время занятий и проведения спортивных состязаний, учебно-тренировочного процесса, спортивно-массовых культурных и зрелищных мероприятий.

4. Предоставление физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг.

5. Организация работы с дворовыми клубами по месту жительства.

4. ЗАКАЗЧИК
Заказчиком Программы является Администрация МО «Город Всеволожск».

5. ИСПОЛНИТЕЛИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Исполнители основных мероприятий Программы:

- отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации МО «Город Всеволожск»;

- отдел по спортивной работе и молодежной политике Всеволожского ДК;

- МУ «Всеволожская управляющая компания»;

- организации, исполняющие строительные работы, выигравшие аукционы.

6. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Начало реализации Программы – 2008 год, окончание – 2009 год.

Программа реализуется в течение двух лет, разбитых на этапы, различающиеся по составу задач и способам их решения.

I этап ( 2008 год)

· Инвентаризация имеющихся спортивных объектов. Формирование  земельных участков для спортивных площадок комбинированного вида, приобретение и оформление прав на них.

· Проведение аукционов по выбору подрядчиков для строительства комбинированных спортивных площадок.

· Реконструкция 4 спортивных комбинированных спортивных площадок.

II этап (2009 год)

· реконструкция 4 комбинированных спортивных площадок,

· строительство 1 комплексной детской спортивной площадки,
· проектирование и подготовительные работы стадиона ВСХК.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Источником финансирования являются средства местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет  16 210 000 руб.

Финансирование мероприятий по годам:

2008 год –  8  210  000 руб.

2009 год – 8 000 000 руб.

8. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

Количественные критерии:

· увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом,

· увеличение секций, спортивных объединений по различным видам спорта;

· увеличение количества спортивных мероприятий, турниров, соревнований, как по месту жительства, так и общегородских на дворовых площадках;

· увеличение сборных команд города Всеволожска для участия в соревнованиях различного уровня по наиболее популярным видам спорта.
Качественные критерии:

· создание финансово-правового механизма с использованием средств местного бюджета;

· укрепление института семьи;

· профилактика и снижение заболеваемости;

· снижение правонарушений и других негативных явлений общества в подростковой и молодежной среде.
 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ПЛАН

Строительства и реконструкции спортивных, дворовых, детских площадок в г.Всеволожске на 2008-2009 г.г.

	№ п\п
	Наименование объекта
	Срок исполнения
	Финансовые средства

2008 г.
	Финансовые средства

2009 г.
	Примечание

	1.
	Реконструкция спортивной дворовой площадки (1-ая очередь) (искусственная трава на поле мини-футбола) по адресу: ул. Ленинградская д.21
	до
01.12.2008
	1 080 000 руб.

	выполнено

	2.
	Реконструкция двух детских дворовых площадок по адресу: г.Всеволожск, ул. Ленинградская д.36, ул. Балашова д.3
	до 01.09.2008
	1 950 000 руб.

	выполнено

	3.
	Восстановление баскетбольной и волейбольных площадок с искусственным покрытием (ул.Аэропортовская, мкр. Южный)
	до 10.05.2009
	339651,1

руб.

	Расходные обязательства 2008 г.

1160348,95 руб.

	4.
	Реконструкция детской площадки с искусственным покрытием и декоративным ограждением по адресу: Колтушское шоссе д.78
	до 10.05.2009
	884 000,65 руб.

	Расходные обязательства 2008 г.

615,35 руб.

	5.
	Реконструкция детской дворовой площадки со спортивными элементами (ул.Магистральная 2), спортивной, детской дворовой площадки (ул. Советская 30,32)
	до 01.09.2008
	780 000 руб.

	выполнено

	6.
	Реконструкция спортивной площадки для большого тенниса, городки, поле для мини-футбола с трибуной и освещением  (ул. Аэропортовская, мкр. Южный)
	до 01.07.2009

	2 500 000 руб.

	7.
	Реконструкция комплексной спортивной площадки для игровых видов спорта (ул. Вокка д.4)
	До
 01.09.2009

	1 300 000 руб.
	(по заявке населения)

	8.
	Реконструкция детской дворовой площадки по ул. Советская 30, 32 (2-ая очередь: площадка для стритбола с искусственным покрытием)
	до 01.06.2009

	800 000 руб.

	9.
	Проектирование и подготовительные работы стадиона ВСХК
	до 01.05.2009

	300 000 руб.

	10.
	Вторая очередь реконструкции спортивной комплексной площадки по улице Ленинградская д.21(искусственное покрытие площадки для  волейбола,  освещение)
	до 01.08.2009

	800 000 руб.

	11
	Строительство детской спортивной площадки по адресу: Первомайский проспект между домами № 2 и № 6
	до 01.09.2009

	2 300 000 руб.

	12.
	Проектирование и строительство Центра экстремальных видов спорта
	до 01.10.2009

	3 200 000

руб.
	За счет средств инвесторов

	13.
	Реконструкция детской спортивной дворовой площадки (укладка искусственной травы на поле для мини-футбола по адресу: ул. Комсомола д.2
	до 01.07.2009

	900 000 руб.
	За счет средств инвесторов

	14.
	Реконструкция детской спортивной дворовой площадки (укладка искусственной травы на поле для мини-футбола по адресу: ул. Шишканя д.12
	до
01.08 2009

	1 000 000 руб.
	За счет средств областного комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике

	Всего:

	8 210 000 рублей
	8 000 000 руб. (программа)+ 5 100 000  рублей (средства инвесторов)